Il notaio è Giovanni III.

✠ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(essim)o .CC°. quinquagesimo |quarto, .XII. indictione, die sexto intrante febr(uarii), t(en)pore domini |Innocentii pape. Presente et consentiente do(n)pno Iohanne ve|nerabili abbate monasterii Sancte Crucis de Clento. Do<n>pnu| Angelus, monachus eiusdem monasterii, constituit, fecit, |creavit et ordinavit do(n)pnum Girardum presentem |et do(n)pnum Firmum absentem, monachos predicti mona|sterii quemlibet in solidum suum legitimum procura|torem ad representandum se coram domino Mercatan|te iudice generali in Marchia, ad introducendum |testes super accusationem factam contra dominum Rainaldum |Dalimani de Sancto Helpidio et Uvidium eius filium et ad |audiendum iurare testes ex aversa parte et ad |protestandum et exceptiones opponendum et ad omnia et singula |faciendum que necesse fuerint et oportune in dictis cau|sis et quicquid dictus procurator fecerit in predictis |ratum et firmum habere promisit sub ipoteka bono|[rum predicti] monasterii.

[Actum in pre]dicto monasterio. Presentibus: domino Guido de Agubio |[.....] Mathei et Aleranbo Iacobi domini Mathei | [tes]tibus vocatis et rogatis.

(ST) Ego [Iohannes] notarius interfui |[et rogatus a predicto Angelo] <sup>a</sup> scripsi |et publicavi.

(a) per la restituzione, cf. ASR, Fiastra, cass. 150, n. 1287.

1254 febbraio 19, <Chiaravalle di Fiastra>, *in cammera abbatis*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei suoi monaci, nomina frate Bartolomeo Guastellani, converso di detto monastero, sindaco e procuratore per esigere quindici libre di volterrani che il monastero deve avere da Benvenuta di Giovanni da Montolmo e nella causa che il monastero ha con Giovanni di Riccardo, Rainaldo di Monaldo, Filippo di Albrico da Montolmo e con altre persone di diverse città della Marca.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1104.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Alcuni lievi fori da roscatura.

Per frate Bartolomeo *Guastellani* (altrove *de Guastella*), converso e sindaco di Fiastra, v. BORRI, *Fiastra*, VI, docc. 69, 70 e 72; cf. anche BORRI, *Fiastra*, V, docc. 119 e 120.

Il notaio è Benvenuto III.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCLIII., t(em)pore domini In|nocentii pape quarti, die .X. exeunte mense febr(uario), indictione .XII. Do(m)pnu|Andreas, abbas monasterii Clarevallis de Clento, cum consensu et vo|luntate do(m)pni Accursi prioris, do(m)pni Bonidei supprioris, do(m)pni Bonore de|Cammerino, do(m)pni Iohannis de Morra, do(m)pni Iohannis de Monte Sancte Marie cana|varii, do(m)pni Thome, do(m)pni Angeli de Monte Ulmi, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Petri|de Mutina, do(m)pni Melioris de Cammerino, do(m)pni Arditi, do(m)pni Tuctuboni, |do(m)pni Guilielmi de Trunto, do(m)pni Berardi et do(m)pni Scambii de Ripis, do(m)pni Iohannis de Ponçano et do(m)pni Guilielmi de Monte Sancte Marie et do(m)pni Vali|entis de Lornano monachorum dicti monasterii et ipsi monachi omnes, nomine|et vice ipsius monasterii et pro ipso monasterio, constituerunt, ordinave|runt atque fecerunt fratrem Bartholomeum Guastellani conversum dicti mo|nasterii syndicum, actorem, nuntium et legitimum procuratorem ad peten|dum et exigendum .XV. libr(as) Vult(eranorum), quos ipsi monasterio dare tenetur|domina Benevenuta do(m)pni Iohannis de Monte Ulmi et in causa quam ipsum mo|nasterium habet vel habere sperat cum Iohanne Riccardi et Rainaldo Munnaldi et Phi|lippo domini Albrici de Monte Ulmi et cum omnibus aliis de Marchia et ad pe|tendum omnia debita et relicta sive mortuaria que id monasterium habere de|bet ex quacumque causa vel titulo ab aliquo

seu aliqua de civitate Firmana et | eius conmitatu, de civitate Cammerini et eius conmitatu, de civitate Racana | ti et eius conmitatu et Humane et eius conmitatu et de Ancona et eius conmitatu | et de Esculo et eius conmitatu et de Auximo, in curia rectoris Marchie et cuius | libet civitatis et castri spetialis ut possit agere, excipere, replicare et se tueri, | libellum dare, litem contestari, de calupnia iurare, testes dare et positiones fa | cere, instrumenta ostendere, exceptiones et protestationes facere, tenutam accipere, | salarium dare, sententiam audire et appellare si necesse fuerit quietationem | pro ipso monasterio facere si ei satisfecerit de debito quo tenentur ipsi mo | nasterio et accusare et omnia et singula facere et exercere que in predictis et quo | libet predictorum necessaria sunt vel erunt et que per verum et legitimum syndicum | fieri possunt et veraciter exerceri, promittentes nomine dicti monasterii et pro ipso | monasterio pro se et eorum successoribus habere et retinere firmum et ratum quicquid | per eundem syndicum factum fuerit de predictis vel aliquo predictorum et non venire | contra per se vel per alium occasione aliqua vel exceptione, sub obligatione bono | rum dicti monasterii. Actum in cammera dicti abbatis. Im presentia domini Gen | tilis domini Rugerii de Molliano, Petri domini Armalei et Torollionis de | Sancto Genesio et aliorum qui huius rei rogati sunt testes.

Ego Beneventus notarius hiis omnibus interfui et ut supra | legitur rogatus scribere scripsi.

## 96

1254 marzo 3, S. Croce al Chienti, *inclaustro*

*Giovanni abate e i monaci del monastero di S. Croce al Chienti nominano Rainaldo Rosonis loro legittimo sindaco e procuratore nella causa tra il monastero e Rainaldo di Dalimano per i beni del fu Paolo di Martino dei quali Rainaldo si è appropriato e per quelli dei quali si è appropriato Gianni di Andrea ed anche per tutti gli altri tenuti da altre persone.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1106.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 59v.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena in buono stato con alcune macchie di umidità e abrasioni che, tuttavia, non impediscono la lettura.

Paolo di Martino è presente più volte nella documentazione di S. Croce al Chienti come teste negli anni 1230-1240: v. BORRI, *Fiastra*, V, docc. 128 e 160; *Fiastra*, VI, docc. 58, 73, 74.

Gianni di Andrea è presente in una annotazione sul verso di una pergamena del 1231, nella quale si legge “Hanc tenet Iani Andree” con riferimento a otto moggi di terra e selva nel fondo Selva Piana, concessi *ad laborandum et scotendum* dall’abate di S. Croce a Biagio di Carnovale (BORRI, *Fiastra*, V, doc. 16) e, come teste, nel doc. 112.

Cf. il doc. 94 e la relativa nota introduttiva.

✠ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ann(o) Domini mill(esim)o .CCLIII., |indictione .XII., die .III. intrante martio, temporibus domini Innocentii quarti |pape. Do(m)pnus Iohannes, Dei gratia abbas monasterii Sancte Crucis de Clento, cum expres|so consensu, presentia et voluntate fratrum suorum monachorum de conventu dicti monasterii |et ipsi monachi omnes, una cum prefato abbate fecerunt, constituerunt et ordinaverunt do(m)pnum |Rainaldum Rosonis suum et ipsius monasterii legitimum syndicum ad promittendum et co(m)promittendum in dictum abbatem de lite et questione vertenti inter dictum Rainal|dum Dalimani ex una parte et ipsum monasterium ex altera, occasione bonorum olim Pauli |Martini, que ipse dominus Rainaldus habet et tenet et occasione aliorum bonorum omni|um dicti Pauli que habet et tenet dominus Ianni domini Andree et omnes alii seu |quacumque alia persona habet et tenet ex predictis bonis et ad omnia et singula facienda, |obliganda et promictenda que necessaria fuerint et oportuna ad ipsam promissi|onem et co(m)promissionem faciendam; et quicquid dictus syndicus fecerit in predictis, promiserunt |predicti abbas et monachi omnes firmum et ratum habere et tenere atque observare |et contra non facere vel venire per se nec per aliam personam habentem causam a dicto |monasterio, sub pena quingentarum lib(rarum) Vult(erranorum) et obligatione bonorum dicti monasterii et omne |da(m)pnum et litis expensas reficere si quod vel si quas fecerit in iudicio vel extra |nomine dicti co(m)promissi seu promissionis vel ob aliquid ius eiusdem, pena quoque solu|ta, dicta promissio et ipsum co(m)promissum et omnia et singula supradicta firma perdurent.

Actum ad dictum monasterium, in claustris. Presentibus: Gualterio Magalocci et Rainaldo |Pedone testibus rogatis et vocatis.

(ST) Ego Adam imperiali auctoritate notarius interfui et rogatus |predicta scribere scripsi et publicavi.

97

1254 marzo 15, Brancorsina

*Buondie, monaco e sindaco del monastero di Chiaravalle del Chienti, denuncia Arnaldo podestà di Montemilone e gli uomini del*

*comune perché apprestandosi ad innalzare un ponte sul fiume Chienti in contrada Brancorsina, posano le travi sul suolo del monastero.*

Originale [A], ASR, Fiastrea, cass. 149, n. 1108.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena molto ingiallita con lievi rosicature ai margini.

Per la contrada Brancorsina, v. la nota introduttiva al doc. 11.

Per la vertenza tra il monastero fiastrense e gli uomini di Montemilone, v. GENTILI, *L'abbazia*, pp. 61-63, 169-170; HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastrea*, pp. 78-79, 85, 101-102, 107-109, 114-115; AVARUCCI, *Fiastrea*, III, docc. 196, 200, 201, 202, 203, 204; MARAVIGLIA, *Fiastrea*, IV, *Introduzione*, pp. XIV-XV e i docc. 25, 32, 74, 95, 98, 107, 108, 112, 116; BORRI, *Fiastrea*, V, *Introduzione*, pp. XIV-XV, la nota 42 e docc. 5, 6, 24; l'*Introduzione* di questo volume alle pp. XVI-XX e i docc. 30, 98, 110, 111, 114, 121.

Ann(o) Domini .MCCLIII., indictione .XII., die dominico .XV. | intrante mense martii, te(n)pore domini Innocentii pape quarti. | Actum ad Blancursinam die predicta iuxta flumen Clentis die | predicta ante occasum solis. Cum dominus Arnultus potestas co(mmun)is Mon|tis Milonis et homines et co(mmun)e Montis Milonis convenis|sent | et congregassent se in contrata Brancursine parantes se ad edifi|candum | pontem de lignis in flumine Clentis qui designabant se velle | ponere capita trabium sive trabes in solo et territorio monasterii | Cla|ravallis de Clente a parte Blancursine. Unde donnus Bonusdie, mona|chus et syndicus predicti monasterii, nomine et vice antedicti | mona|sterii auct(oritate) innoxuit trabes et capita trabium et inceptum edifi|cium | pontis a parte Blancursine et ipsum edificium contradixit et den|untiavit homini|bus et co(mmun)e Montis Milonis et laboratoribus et magistris laborare et facere | et preparantes se ad edificandum ex parte domini rectoris Marchie et iudicum | generalium <sup>a</sup> et per iactum lapillo|rum ibidem proiectorum de quibus omnibus predictus donnus | Bondie syndicus me Manentem notarium infrascriptum rogavit et de his pu|blicam scriberem cartam et in publicam <sup>b</sup> reducerem scripturam. Te|stes interfuerunt: | donnus Iacobus de Murro, donnus Petrus de Cerque|to, donpnus Iohannes de | Monte Ulmi, donnus Palmerius, donnus Gui|lielmus de Monte Sancte Marie et | magister Paulus et alii qui vocati testes interfuerunt.

Ego Manens notarius rogatus a predicto sindico omnia supradicta scripsi et | publicavi. (ST)

---

(a) iudicum generalium: *così pare.* (b) *così A.*

1254 marzo 15, Brancorsina, *in vinea*

*Buondie e alcuni monaci del monastero di Chiaravalle di Fiastra si oppongono nel luogo dove sta per essere innalzato un ponte sul fiume Chienti in contrada Brancorsina al podestà Arnolto e agli uomini di Montemilone prima che inizino l'opera e posino le travi, nonostante che il podestà e gli uomini si siano presentati armati.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1109.

Nel verso annotazione coeva molto sbiadita: « [...] possessiones monasterii in Brancaursina contra homines Montis Melonis ».

Pergamena molto annerita, con estese macchie di umidità che hanno cancellato parte del testo e roscature soprattutto sul lato destro, dove sono perdute le ultime parti delle righe 1-3 e 21-22. Nel margine superiore sinistro, la scrittura è scomparsa all'inizio delle righe 6-10.

Per la contrada Brancorsina, v. la nota introduttiva al doc. 11.

Per la vertenza tra il monastero fiastrense e gli uomini di Montemilone, v. GENTILI, *L'abbazia*, pp. 61-63, 169-170; HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 78-79, 85, 101-102, 107-109, 114-115; AVARUCCI, *Fiastra*, III, docc. 196, 200, 201, 202, 203, 204; MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, *Introduzione*, pp. XIV-XV e i docc. 25, 32, 74, 95, 98, 107, 108, 112, 116; BORRI, *Fiastra*, V, *Introduzione*, pp. XIV-XV, la nota 42 e docc. 5, 6, 24; l'*Introduzione* di questo volume alle pp. XVI-XX e i docc. 30, 97, 110, 111, 114, 121.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini .MCCLIIII., i[ndictione .XII., in mense] | mart(io), die dominico .XV. intrante. Actum in vi|[nea ...] | vulgariter dicitur Brancaursina, territorio monast[er]ii Claravallis de] | Clente iuxta flumen Clentis et hoc factum est tempore domini In[nocentii] | pape] quarti <sup>a</sup>, iuxta locum in quo dominus Arnultus | potestas Montis Milonis et commune sive universitas et homines predicti | co(mmun)is in loco <sup>b</sup> convenissent et congregassent unanimiter se | [..... a] | dunasse in contrata Brancaursina ad edificand[um] .....] | pontem de lignis in flumine Clentis qui designabant | [..... po] | nere trabes sive capita trabium pro ipso novo opere | et ipso ponte in solo et territorio monasterii Clar(avallis) predicti a parte Brancaur[sina] versus Claravalle[m] de Clente; unde donnus Bondies monachus et | syndicus antedicti monasterii et conventus eiusdem nomine et vice predicti | monasterii ante inpositas trabes et novum edificium inceptum ibidem

(a) et hoc factum est... quarti scritto con segno di richiamo in calce al testo. (b) in loco: lettura incerta.

licet, | tunc dominus Arnultus cum multis aliis hominibus de Monte Milone armatis oppo|suissent se ipsi syndico circumdantes eum ne ad ipsum locum posset |accedere; tamen idem syndicus denunciavit ipsi potestati, magistris et homini|bus Montis Milonis, contradixit et denunciavit ante inceptum edifitium pontis |potestati et co(mmuni) et hominibus Montis Milonis laborantibus qui parabant se fodere et edi|ficare predictum novum opus ex parte summi pontificis et ex parte Marchie |reitoris et sui iudicis domini Mercatantis generalis ne ibidem aliquod edificium facerent |vel pontem. De hiis autem omnibus predictus syndicus rogavit Paulum me notarium ut ind[e .....] |publicum facerem instrumentum.

[Predic]tus donnus Bondies syndicus qui ibidem venerat cum quibusdam monachis et conversis |[pre]dicti monasterii hanc cart(am) sive contradictionem seu denuntiationem scribi rogavit. Presentibus: |dunno Guilielmo, donno Palmerio, donno Petro, donno Tebaldo de Culbuc(chero) qui rogati |et vocati testes interfuerunt.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

99

1254 marzo (2, 9, 16, 23, 30), grancia di S. Maria in Selva

*Giacomuccio, figlio del fu Pietro da Montelupone, per la propria anima e quella dei genitori, dona a frate Pietro da Castello, granciere di S. Maria in Selva e sindaco del monastero di Chiaravalle, una terra sita nel fondo Marano di Montelupone e offre sé stesso a Dio e al monastero nelle mani di frate Pietro, che lo riceve a nome dell'abate, donando tutti i propri beni mobili e immobili e promette perpetua obbedienza secondo la regola di S. Benedetto.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1110.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 17v.

Nel verso due annotazioni coeve del tutto evanite.

Pergamena sporca e annerita con macchie che in più punti hanno coperto la scrittura.

Per la grancia di S. Maria in Selva e il granciere Pietro da Castello, v. la nota introduttiva al doc. 21.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini .MCCLIII., indictione .XII., in men|se martii, die lune. Actum ad grançiam Clarevallis ad |Sanctam Mariam in Silva, tempore domini Innocentii pape |quarti. Ego quidem Iacobucius, quondam filius Petri \*\*\*\*\* de |Monte Lupone, mea

plana voluntate do, dono, trado|et do adque concedo donationem fa-  
 ciens inter vivos inrevo|cabiliter pro anima mea meorumque parentum  
 et pro rede(m)ptio|ne meorum delictorum tibi fratri Petro de Castello,  
 grançe|rio grançie Sancte Marie in Silva et syndico monaste|rii Clare-  
 vallis de Clente nomine et vice predicti mona|sterii recipienti, videlicet  
 unam petiam terre positam|in fundo Marani vel alio vocabulo, territo-  
 rio Montis Lu|ponis, quamtacunque est infra hec latera: a primo latere  
 via|publica, a secundo tenet Matheus filiaster Carbonis Ingi,|a tertio  
 tenent filii Supponis Guasconi et a quarto|via vicinalis et si qui alii  
 sunt confines ut habeas,|teneas, possideas et usufructes ipsam terram  
 cum|omnibus que super se et infra se habet cum introitu et e|xitu suo  
 et facias tu et successores tui pro iamdicto mo|nasterio quicquid volue-  
 ritis sine omni contradictio|ne et do tibi licentiam intrandi possessio-  
 nem et tenu|tam tua auctoritate; interim tuo et predicti monasterii no-  
 mine|constituo ipsam terram possidere et promitto per me et per meos  
 heredes et successores tibi et tuis successoribus|predictam terram ab  
 omnibus hominibus et contra omnes homines|iure defendere et dona-  
 tionem firmam tenere sub|pena dupli et meliorationis predicte terre et  
 predic|ta omnia tenentur firmitatem. Item dedico et of|fero me cum  
 mea anima et corpore Deo et predicto|monasterio cum omnibus meis  
 bonis mobilibus et inmo|bilibus, iuribus et actionibus mihi pertinenti-  
 bus vel perti|nere debentibus et promitto hobedientiam et reveren|tiam  
 tibi predicto fratri Petro recipienti pro dono ab|bate predicti monaste-  
 rii et suis successoribus et se(m)per to|to t(em)pore vite mee stabo ad  
 voluntatem predicti|abbatis et tuam et vestrorum successorum secun-  
 dum Deum et secundum|regulam Sancti Benedicti et dico per Deum  
 Omnipotentem|me maiorem .XIII. annis esse.

Predictus Iacobucius hanc cart(am) scribi rogavit. Presentibus:|  
 Actorono Morici, Matheo Christiani, Symone|Marturelli et aliis qui  
 interfuerunt testes roga|ti et vocati.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et|rogatus scribere scripsi.

100

1254 aprile 8, Chiaravalle di Fiastra, *in camera donni abbatis*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle del  
 Chienti, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza  
 generazione a Giacomo e Matteo, figli del fu Cristiano di Pietro di  
 Giovanni da Monte Nereto, metà di una terra, cioè sei staia, sita nel  
 Piano di S. Angelo o Colle dei figli di Morico Lambertoni, nel territo-*

*rio di Poggio S. Giuliano, per il prezzo di cinque libre e dieci soldi di ravennati e anconitani e per l'annuo censo di due ravennati e anconitani da versare nella festa della Candelora.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1111.

In calce al testo senza segno di richiamo il lemma: « a duobus lateribus tenet Iohannes Petri de Bona, a tertio via et a quarto alia .VI. staria predicti monasterii ».

Nel verso annotazioni di mano diverse: « Scriptum fuit Iacobo et Matheo Christiani de Macerata »; « Macerata »; « De Macerata »; « Ista possessio est decaduta ».

Pergamena sporca con alcune macchie e inchiostro fortemente sbiadito. Per la lettura è stato necessario il ricorso alla luce di Wood.

Per la grancia di S. Maria in Selva e il granciere Pietro da Castello, v. la nota introduttiva al doc. 11.

Per il *Podium Sancti Iuliani* e il Piano di S. Angelo, v. la nota introduttiva al doc. 72.

Per Monte Nereto, cf. la nota introduttiva al doc. 26.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini .MCCLIII., indictione .XII., in mense april(is), | die .VIII. intrante. Actum ad monasterium Clarevallis in camera donni ab|batis, tempore domini Innocentii pape quarti. Donnus Andreas, venerabilis abbas monasterii Sancte Marie Clarevallis de Clente, de voluntate et ex|presso consensu conventus antedicti monasterii et monachorum eiusdem, | videlicet: donni Bondii de Offida, donni Bonora, donni Melioris, donni | Rainaldi de Camerino, donni Iohannis, donni Guilielmi et donni Servodei de | Monte Sancte Marie, donni Palmerii et donni Adcursi de Tolentino, donni Ni|cole de Monte Acuto, donni Berardi de San Ienesio, donni Iacobi de Murro et alio|rum predicti monasterii monachorum sua et predictorum voluntate dedit, vendidit, | tradidit, cessit et concessit iure henfyt(eotico) sive per henfiteosin Iacobo et Ma|theo, quondam filiis Christiani Petri Iohannis de Montenerito, Matheo predicto recipien|ti nomine predicti Iacobi et suo nomine pro filiis et nepotibus suis et predicti Iacobi usque | in tertiam eorum generationem legitimi coniugii natam descendentem de ipsis, vide|licet medietatem illius petie terre posite in Plano Sancti Angeli sive in colle de filiis Morici La(m)bertoni <sup>a</sup>, territorio Podii | Sancti Iuliani et Macerate vel alio vocabulo, quam olim emit Iohannes Bonomi | de Sancto Angelo; que medietas est per mensu|ram .VI. star(iorum) vel amplius cum omnibus que super se et infra se habet, que tales ha-

---

(a) sive in colle de filiis Morici La(m)bertoni *aggiunto con segno di richiamo dopo il successivo de Sancto Angelo*

bet | fines: a primo et a secundo latere via, a tertio et quarto latere terra que fuit Morici | Deoboni et alii si qui sunt confines et dedit eis licentiam, scilicet Matheo pro | se et predicto Iacobo intrandi tenutam sua auctoritate quodcumque voluerit absque | pretoris et iudicis officio; interim constituit se predictus abbas eorum nomine possidere. | Insuper promisit per se et per suos successores predictis Matheo et Iacobo et eorum ter | tie generationi predictae tam masculine quam feminine predictam terram iure defen | dere omnibus expensis monasterii prelibati et promittens firmam tenere sub pena dupli | meliorationis predictae terre et da(m)pnum litisve expensas sub dicta pena reficere | in arbitrio et in omni loco contra omnes homines et universitates et spetialiter contra prio | rem Pontis Potentie et syndicum eiusdem et omnibus exceptionibus et auxiliis legum et decreto | rum et spetialiter illi exceptionibus [.....] rei gravamen; pro qua terra predicti Matheus | et Iacobus dabunt annuatim ipsi monasterio cuius est proprietas in festo Sancte Marie Candel | orum .II. Rav(ennates) vel Anc(onitanos) pro censo et pensione. Preterea predicti Iacobus et Matheus nec eorum | predicta generatio nullam habeant potestatem terram <sup>b</sup> dandi nec concedendi alicui vel | aliquibus ad proprietatem; finita quoque predicta eorum generatione, predicta terra recadat ad | dictum monasterium. Pro qua terra frater Petrus de Castello syndicus predicti monasterii pro ipso mona | sterio recepit et habuit a predictis .V. lib(ras) et .X. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), renuntians exceptioni | non numerate et non solute pecunie de quibus abbas et conventus conte(m)pti fuerunt et hec omnia presen | te ipso fratre Petro et in predictis omnibus consensit.

Predictus abbas, conventus et monachi prelibati monasterii et frater Petrus syndicus hanc cart(am) scribi rogaverunt. Presentibus: Rainaldo Goci et magistro Palmerio de Monte Sancte Marie | comitatus Aux(imi), Adleve de Monte Sancte Marie in Georgio qui interfuerunt rogati et vocati testes.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

1254 aprile 8, Chiaravalle del Chienti, *in camera donni abbatis*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei suoi monaci, rinnova a terza generazione a Palmerio di*

---

(b) *segue di nuovo* terram

*Petruccio di Monte Santa Maria, che riceve anche a nome della moglie Plubella, figlia del fu Benvenuto di Panico, una terra sita nel fondo Santo Stefano in territorio di Monte Santa Maria, per il prezzo di cinquanta soldi di ravennati e anconitani e il censo annuo di due denari da versare nella festa della Candelora.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1112.

Nel verso due annotazioni coeve: « De Monte Sancte Marie in Cassiano »; « Scriptum fuit magistro Palmerio Petri de Monte Sancte Marie in Cassiano ».

Pergamena annerita e macchiata specie nella parte superiore sinistra.

Per il sindaco di Fiastra Pietro da Castello, v. la nota introduttiva al doc. 21.

Per il fondo Santo Stefano, nel territorio di Montecassiano, cf. BORRI, *Fiastra*, V, docc. 122, 134 e 139 relativi ad altre concessioni enfiteutiche.

✠ In Dei nomine. Anno Domini .MCCLIII., in mense april(is), die .VIII. in|trante. Actum ad monasterium Clar(evallis), in camera donni abbatis, tempore domini |Innocentii pape quarti. Donnus Andreas, venerabilis abbas monasterii Clar(evallis) de |Clent(o), de voluntate et expresso consensu conventus antedicti monasterii |et monachorum eiusdem, videlicet: donni Bondii, donni Ianni, donni Iohannis, donni Guilielmi, donni Servodei, donni Bonore, donni Melioris, donni Rainaldi, |donni Iacobi, donni Corradi, donni Palmerii, donni Adcursi, donni Io|hannis, donni Acti, donni Nicole, donni Berardi et aliorum eiusdem mona|sterii monachorum, dedit, renovavit, tradidit, cessit et concessit adque con|firmavit magistro Palmerio Petrucii de Monte Sancte Marie comitatus Auximi, re|cipienti nomine suo et nomine uxoris sue domine Plubelle quondam filie Ben|venuti Panici et filiorum et nepotum suorum co(mmun)ium ex ipsis descendentium usque |in tertiam eorum legitimam generationem masculinam et femininam legitimi coniugii natam, |videlicet unam petiam terre iuris predicti monasterii quam ipse Palmerius dictus et eius pre|dicta uxor ten(ent) in scriptum, que posita est in fundo Sancti Stefani, territorio Montis Sancte Ma|rie, comitatus Auximi, quantacumque est infra hec latera: a primo latere via, a secundo tenent filii |Gualterii Fanie, a tertio latere idem ipsi filii Gualterii et a quarto latere predictus Pal|merius et uxor et si qui alii sunt confines ut habeant et teneant in scriptum predictam terram |cum omnibus que super se et infra se habet sine alicuius contradictione cum vinea super se habente, |meliorando et non deteriorando ipsam terram et vineam et in alterius potestatem non dando ad |proprietatem, annuatim ipsi persolvendo et dando ipsi monasterio cuius est proprietate dicte terre et |vinee .II. Rav(ennates) vel Anc(onitanos) pro censo et pensione in festo Sancte Marie Candelarum; finita quoque |predictorum

tertia generatione predicta, ipsa terra et vinea recadat et deveniat ad pre|dictum monasterium et promisit predictus abbas per se et per suos successores predicto Palmerio et |uxori eorumque tertie generationi predictam terram et vineam ab omnibus hominibus iure defendere |et predicta omnia firma tenere sub pena dupli et meliorationis predicte terre et vinee |et omne da(m)pnum et litis expensas sub dicta pena reficere, pro quibus omnibus recepit frater Pe|trus de Castello syndicus monasterii et habuit a predicto Palmerio et uxori .L. s(olidos) Rav(enatum) et |Anc(onitanorum), renuntians exceptioni non numerate et non solute sibi syndico pecunie. Predictus autem |Palmerius fuit conte(m)ptus et confessus coram tabellioni et testibus infrascriptis pre|dictam terram et vineam esse iuris predicti monasterii et in scriptum, ut dictum est, se tenere cum |predicta uxore sua a predicto monasterio et dictos .II. Rav(ennates) et Anc(onitanos) in dicto festo ipsi mona|sterio annualiter dare promisit pro censo et pensione predicte terre et vinee.

Predictus abbas et prenominatus Palmerius hanc cart(am) scribi rog(averunt). Presentibus: Rainaldo Goçi |de Monte Sancte Marie, Matheo Christiani de Macerata, Adleve de Monte Sancte Marie in Ieorgio |qui interfuerunt testes rogati et vocati.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

102

1254 maggio 10, Chiaravalle di Fiastra, *in parlatorio*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede a Galiano di Nipote di Matteo, che riceve a nome di Selvaggia e Sclaradia, figlie del fu Accorso Montis Uçerii, una terra con vigna sita nel territorio di Recanati, fondo Campo Romano, nella villa di Monte Morello, per quaranta soldi di ravennati e anconitani e per l'annuo censo di un denaro da versare nella festa di Santa Maria di febbraio.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1114.

In calce al testo, di altra mano coeva: « Quam poss(idet) Torna(m)parte Bartholomeus Torna(m)parte ».

Nel verso due annotazioni, la prima illeggibile per l'inchiostro evanito, l'altra: « De Rechaneto ».

Pergamena annerita dall'umidità che in più punti ha sbiadito in modo grave la scrittura.

Per la villa di Monte Morello di Recanati, v. la nota introduttiva al doc. 59.

In Dei nomine, amen. Anno Domini millesimo .CCLIII<sup>o</sup>., die .X<sup>o</sup>. intrante mense maii, |t(em)pore domini Innocentii quarti pape, in dictione .XII<sup>a</sup>. Ego quidem do(m)pnus Andreas, abbas |monasterii ecclesie Sancte Marie Clarevallis de Flastra, presentibus, volentibus et consentien|tibus fratribus meis, silicet: do(m)pno Accurso priore, do(m)pno Iohanne cellarario |maiori, do(m)pno Palmerio, do(m)pno Petro de Cerqueto, do(m)pno Iacobo de Murro |do(m)pno Rainaldo Crasso, do(m)pno Guilielmo de Trunto, do(m)pno Benevenuto de Firmo, |do(m)pno Valliente, do(m)pno Bonahora, do(m)pno Salvo, do(m)pno Tuctobene, do(m)pno Beneve|nuto, do(m)pno Servodeo, do(m)pno Savere, do(m)pno Angelo et do(m)pno Iohanne de Monte Ulmi, |do(m)pno Actone de Monte Milone, do(m)pno Iohanne de Ponçano, do(m)pno Thoma, do(m)pno Ber|ardo de Ripis et aliis pluribus de conventu monasterii supradicti hoc emphyteosis |instrumento in presenti iure ecclesiastico nomine ac vice prefati monasterii vel ecclesie eiusdem | conventus et collegii vel capituli do, concedo et affirmo tibi Galiano Nepotis Mathei, |stipulanti et recipienti procuratorio nomine domine Salvacie et domine Sclaradie <sup>a</sup> fi|liarum quondam Accursi Montis Uçerii, quamdam petiam terre et vinee, silicet duos modio|los et plus, si plus est infra subscripta latera, quam olim Mons Uçerii dicto monasterio |donavit, posite in fundo Ca(m)pi Romani, territorio Rachan(ati), in villis Montis Murelli, infra hec |latera: a .I<sup>o</sup>. tenet Iohannes Pultroni que fuit olim Viviani Rainaldi, a .II<sup>o</sup>. Spene Barbarius et Ma|theus Maginus, a .III<sup>o</sup>. Amadia uxor olim Gualterii de Monte Sancte Marie, a .III<sup>o</sup>. Todinellus |Ammacçalignum vel si qua alia sint ei latera cum superioribus et inferioribus finibus, accessibus et e|gressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus super se et infra se habitis in integrum, ad habendum, tenendum et possi|dendum et quicquid eis et suis heredibus legitime masculinis et femininis us|que in suam tertiam generationem expletam deinceps placuerit faciendum, salvo se(m)per iure |ecclesiastico, pro .XL. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) quos [recepi] pro dictis mulieribus me in |veritate coram infrascriptis testibus et notario confiteor nomine dicti monasterii ac|cepisse et in ipsius utilitatem dedisse et conversi fuisse; renuntians non numerate |et non solute pecunie vel doli exceptioni et omnibus et singulis aliis beneficiis et auxi|liis divinis et humanis mihi persone vel rei pro predicto monasterio coherentibus in hoc facto aliquo mo-

---

(a) Sclaradie: *così pare*.

do, possessionem cuius rei tibi procuratorio nomine earundem confirmo, dando tamen et solvendo nomine dicte terre monasterio iam prefato annuatim in festo Purificationis Sancte Marie februaryi .I. denarium Rav(ennatem) et Anc(onitanum) pro pensione usque in dictam generationem ipsarum masculinam et femininam expletam et finitam. Finita vero tertia generatione masculina et feminina ipsarum, predicta terra et vinea cum omnibus super et infra se habitis in dictum monasterium integre omnino deveniat et revertatur. Ab omni quoque homine dictam rem nomine ipsius ecclesie per me meosque successores tibi dicto Galiano procuratorio nomine ipsarum dominarum stipulanti et recipienti suorumque heredum usque in dictam generationem finitam, rationabiliter defendere, auctorari atque disbrigare promitto, meis omnibus pignoribus, expensis et avocatis et in iudicio et extra nec huius rei nomine litem aliquam nec controversiam per me nec per alium facere vel movere aliquo modo vel iure, donec presens scriptum constat. Si vero noluerero aut non potuerero vel aliqua occasione presumerem contrafacere vel venire pene nomine predictae rei duplum eiusdem bonitatis vel extimationis nomine dicte ecclesie tibi procuratorio nomine ipsarum recipienti dare et integre solvere promitto et omne dampnum litis et expensas reficere; qua soluta vel non, hic contractus affirmationis nichilominus suam semper dum durat optineat firmitatem. Actum in parlitorio Clarevallis. Presentibus: Matheo Marti, Iacobo et Marto Actonis Bernardi, Actone Morici, Rainaldo Berte, Andrea Rainaldi Petri Garde et aliis pluribus ad hoc testibus convocatis et rogatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius his omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scripsi, subscripsi.

103

1254 maggio 10, Chiaravalle di Fiastra, in parlitorio

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Giacomo di Attone di Bernardo undici staia di terra vignata, una volta proprietà di Lidano fratello di Giacomo, sita nel fondo Curte Ugi, in territorio di Recanati, per quindici soldi ravennati e anconitani e l'annuo censo di un denaro da versare nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1115.

Nel verso tre annotazioni coeve, di cui una totalmente evanita: « De curte Ugi »; « Racanati ». Altra annotazione più recente riferisce che il terreno è misurato « ad cannam .XV. pedum que currit per comunem Rachanati ».